
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

marítimos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri, Secretaria e Fundos. Abertura 29/02/2012, 
as 15h00min. Pregão Presencial 013/2012-PMI-PP-SRP, para 
Sistema de Registro de Preço. Objetivo: contração de empresa 
especializada na prestação de serviços de exames laboratorial, 
para atender paciente beneficiário do SUS, com objetivo de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri. Abertura 29/02/2012, 
as 09h30min. Os editais encontram-se disponível na sala de 
Tributos, na Sede da Prefeitura. Valor do edital: R$ 100,00 (Cem 
reais). Esclarecimentos de dúvidas pelo e-mail: cpligarapemiri@
hotmail.com Roberto Pina Oliveira-Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato. Extrato do 1º termo aditivo ao 
contrato 018/2011, referente ao Pregão 018/2011 CPL-
PMI. O presente termo tem com objetivo aditiva a vigência até 
30 de Março de 2011, do contrato com as empresas: F. Cardoso 
& Cia; M. M. Lobato; Comercio E Representações LTDA; Dias 
& Pantoja LTDA; Cristal Farma Com. Rep. Imp. e Exp. LTDA, 
cujo objeto é a aquisição de medicamentos para o Município 
de Igarapé-Miri/PA. Extrato do 1º termo aditivo ao contrato 
009/2011, referente ao Pregão 009/2011 CPL-PMI. O presente 
termo tem com objetivo aditiva: o valor de R$ 113.456,91  e 
a vigência até 30 de Dezembro de 2011, do contrato com as 
empresas: B.&P Comercial LTDA–ME e Manoel U. Bittencourt de 
Souza-ME, cujo objeto é a aquisição de merenda escolar para 
o Município de Igarapé-Miri/PA. Extrato de  2º Prorrogação de 
contrato de Carta Convite nº003/2010 que entre si celebram 
a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e a pessoa física o 
senhor: Leonel Correa Oliveira. Objeto: contração de serviço de 
borracharia para o município de Igarapé-Miri/PA. Vigência até 31 
de dezembro de 2012. Extrato de  2º Prorrogação de contrato 
de Carta Convite nº 018/2010 que entre si celebram a Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri e a empresa: J. C. do Nascimento. 
Objeto: contração de empresa especializada em sistema de folha 
de pagamento para o município de Igarapé-Miri/PA. Vigência até 
31 de dezembro de 2012. Extrato de  2º Prorrogação de contrato 
dispensa nº002/2011 que entre si celebram a Prefeitura Municipal 
de Igarapé-Miri e a pessoa física a senhora: Concelia Cardoso 
Pantoja. Objeto: locação de imóvel. Valor R$ 30.000,00. Vigência 
até 31 de dezembro de 2012. Roberto Pina Oliveira, Igarapé-Miri. 
Extrato de  2º Prorrogação de contrato dispensa nº003/2011 
que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e 
a pessoa física a senhora: Maria da Conceição Serrão da Costa. 
Objeto: locação de imóvel. Valor R$ 6.305,88. Vigência até 31 
de dezembro de 2012. Extrato de contrato dispensa nº002/2012 
que entre si celebram a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri e 
a pessoa física o senhor: Adilson Serrão Costa. Objeto: locação 
de imóvel. Valor R$ 22.000,00. Vigência até 31 de dezembro de 
2012. Roberto Pina Oliveira, Igarapé-Miri.

PREFEITURA MINICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340415

Dispensa de Licitação. Número de Publicação: 01/2012 
Dispensa: 01/2012. Data: 09/02/2012. Valor: R$759.160,26. 
Objeto: Reforma, ampliação e revitalização das EMEF. Abel 
Chaves-Vila da Penha, EMEF. Vila DE Bacaba e EMEF. S. Raimundo 
– Vila de S. Raimundo. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, 
da Lei nº 8.666/1993,Considerando tratar-se de Revidicação, 
conforme Oficio 037/2011 – PJM, Promotoria de Justiça de 
Maracanã, Datado de 20/10/2011, carater Urgentissimo. 
Orçamento:Valor Global de R$759.160,26. Origem do Recurso: 
Fundeb, Contratado(s): MSS Construções & Comercio Ltda. 
CNPJ: 83.332.178/0001-02.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340410

Extrato de Julgamento das Propostas. Concorrência nº 
004/2011/CPL/PMM – Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para execução das obras e serviços de engenharia referente à 
recuperação da Malha Viária do Município de Marabá - Pará: 
LOTE 1 – 1ª Colocada: JM TERRAPL. E CONSTR. LTDA – R$ 
8.481.852,76 / 2ª Colocada: CONSTRUFOX CONSTR. E INCORP 
LTDA – R$ 8.939.366,80 / 3ª Colocada: – ENGETERRA ENG. 
E TERRAPL. LTDA – R$ 9.000.509,31 - Desclassificadas: CMT 
ENGENHARIA LTDA e EHL – ELETRO HIDRO LTDA; LOTE 2 – 1ª 
Colocada: ENGEPAV ENG. E PV. LTDA – R$ 7.333.059,20 / 2ª 
Colocada: JM TERRAPL. E CONSTR. LTDA – R$ 7.603.712,54 
– Desclassificadas: CMT ENGENHARIA LTDA e EHL – ELETRO 
HIDRO LTDA; LOTE 3 – 1ª Colocada: JM TERRAPL. E CONSTR. 
LTDA – R$ 8.819.599,76 / 2ª Colocada: ENGETERRA – ENG. 
E TERRAPL. LTDA – R$ 9.359.179,31 – Desclassificadas: CMT 
ENGENHARIA LTDA e EHL – ELETRO HIDRO LTDA, 

Marabá/PA 08/02/2012
 Comissão Permanente de Licitação/PMM. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340432

Extrato de Dispensa de Licitação. A CPL da Prefeitura 
Municipal de Ipixuna do Pará, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Senhor Evaldo Oliveira da Cunha, Prefeito Municipal, 

tendo em vista Concorrência que resultou DESERTA, faz publicar o 
extrato resumido do Processo de Dispensa de Licitação a seguir: 
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos 
orgânicos e inorgânicos (entulhos) nas vias públicas do município 
de Ipixuna do Pará (sede) e nos distritos de Novo Horizonte e 
Canaã (zona rural). Contratado: Norte e Sul Construtora LTDA - 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 

 Antônia Arlene de Moura Pereira 
Presidente da CPL.

Extrato De Contrato. Contrato nº 20121601001. Origem: 
Dispensa de Licitação nº 7/2012-0601001. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços 
de coleta, transporte e destinação final de resíduos orgânicos 
e inorgânicos (entulhos), nas vias públicas do município de 
Ipixuna do Pará (Sede), e nos Distritos de Novo Horizonte e 
Canaã (Zona Rural), com base no Art. 24, IV da Lei 8.666/93, em 
decorrência de Concorrência que resultou deserta. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará.  Contratados: Norte e 
Sul Construtora Ltda. Valor Global: R$ 497.326,20 - Vigência: 
16/01/2012 à 16/04/2012. Programa de Trabalho: Exercício 2012 
- Atividade 2.165 Manutenção da Limpeza Pública - Classificação 
Econômica 3.3.90.39.00 outros serviços de terceiro pessoa 
jurídica, subelemento 3.3.90.39.08 limpeza e conservação.

AVISO DE LICITAÇÃO 
  CONCORRÊNCIA Nº 3/2012-1603001

A CPL da Prefeitura de Ipixuna do Pará, PA, torna público 
que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo 
menor preço global, para contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de coleta de lixos orgânicos e 
inorgânicos na sede, Distritos de Novo Horizonte e Canaã, 
localizados na zona rural do Município de Ipixuna do Pará. Todos 
as demais especificações e condições estão especificadas no 
Edital de Licitação que poderá ser retirado até as 13:00 h do dia 
14/03/2012. A abertura está designada para as 08:30 h do dia 
16/03/2012 à Av. Cristovão Colombo, nº 100, Centro, Ipixuna 
do Pará. O Edital poderá ser adquirido mediante a taxa de R$ 
500,00 e estará disponível no endereço acima de segunda à 
sexta no horário de 08 às 13h. 

Ipixuna do Pará - PA, 09 de fevereiro de 2012 
 Antônia Arlene de Moura Pereira 

 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340435

Pregão Presencial nº 001/2012 – SEGAF. Tipo menor preço 
por lote, para aquisição de Material de Consumo Diversos, para 
atender as necessidades da Prefeitura  Municipal de Portel, com 
abertura prevista para o dia 23/02/2012 às 08:30 horas na 
sala da CPL. Obter cópia da íntegra do edital na sala da CPL 
da Prefeitura Municipal de Portel das 08 às 14:00 hs.Valor R$ 
150,00 (cento e cinqüenta reais).
Pregão Presencial nº 002/2012 – SEGAF. Tipo menor preço 
por lote, para aquisição de Materiais de Construção, para atender 
as necessidades da Prefeitura  Municipal de Portel, com abertura 
prevista para o dia 24/02/2012 às 08:30 horas na sala da CPL. 
Obter cópia da íntegra do edital na sala da CPL da Prefeitura 
Municipal de Portel das 08 às 14:00 hs.Valor R$ 150,00 (cento 
e cinqüenta reais).

Roberto Rodrigues Carvalho
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340421

Pregão Presencial nº 009/2012-SEMED. Tipo: Menor preço 
por item. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados 
a Alimentação dos Alunos da Rede Municipal de educação do 
Município de Primavera. Data: 23/02/2012.  Hora: 90:00h (hora 
local).Local: Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 
Licitações, sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-
PA. Tel: 91 34811228, Email: pmprimaverapa@ig.com.br

 Sharley C. Afonso 
 Pregoeiro

CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340427

Aviso de Cancelamento de Licitação - Pregão Presencial 
001/2012-CMIM. Objeto: Aquisição de Combustível Diverso, 
Aquisição de Material de Expediente, Aquisição de Material 
de Informática, Locação de Veículos Automotores, Locação 
de Barcos e Locação de Voadeiras que teria sua abertura dia 
10/02/2012 às 11 Horas. O mesmo foi cancelado por conveniência 
administrativa.

 Raimundo Nonato
 Pregoeiro

do tipo Menor Preço por item. Para aquisição de material gráfico 
para a Prefeitura e suas Secretarias. Informações (91) 3777-
1104 e 8434-0805.

 JORGE ALVES GOMES-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340452

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras, torna público 
que no dia 27/02/2012 às 17:00h em sua sede à Praça Antonio 
Malato 32, realizará Licitação tipo Pregão Presencial nº 005/2012, 
do tipo Menor Preço por item. Para aquisição de Material de 
Construção para a Prefeitura e suas Secretarias. Informações 
(91) 3777-1104 e 8434-0805. 

JORGE ALVES GOMES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340461

ERRATA REF PREGÃO PRESENCIAL 002/2012
Publicada no DOE dia 08/02/2012. ONDE LÊ-SE: 21/02/2012 às 
09:00h, LEIA-SE: 27/02/2012 às 11:00 h. 

JORGE ALVES GOMES
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340488

ERRATA DE PUBLICAÇÃO nº 32.095 em 09/02/2012 Pregão 
Presencial 9/2012-00006 - Onde Lê-se Abertura: 27/02/12 
Leia-se  01/03/12. Pregão Presencial 9/2012-00007 – Onde lê-se  
Abertura 27/02/12 Leia-se 01/03/12. Pregão Presencial 9/2012-
00008 – Onde lê-se  Abertura 28/02/12 Leia-se 02/03/12. Pregão 
Presencial 9/2012-00009 – Onde lê-se Abertura 28/02/12 Leia-
se 02/03/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340482
PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE 

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2012-PMT
Tendo em vista que a publicação do aviso contendo o resumo do 
edital no DOU e no IOEPA somente ocorreu no dia 07/02/2012, e 
por determinação legal o prazo mínimo entre a última publicação 
do resumo e o recebimento das propostas será de no mínimo 15 
dias, no caso de Tomada de Preços, fica prorrogada a data de 
abertura do dia 17/02/2012 para o dia 28/02/2012 às 9:30hs, na 
Sede da Prefeitura Municipal de Tucuruí. Tucuruí-PA, 07/02/2012, 

Leila de Nazaré Barroso Santos
 Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALENQUER 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340485
EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO

PARTES: MUNICIPIO DE ALENQUER E CARVALHO J COMÉRCIO 
DE MATERIAL ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 095/2010 – 
CONCORRÊNCIA No.  002/2010-SEMED/PMA.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PADRÃO MEC NA SEDE DO 
MUNICIPIO.
MOTIVAÇÃO: AUMENTO DE PREÇO
FUNDAMENTO: ART. 65, INCISO 1º  DA LEI No. 8.666/93 E 
CLAUSULA CONTRATUAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0015.1.043 – 44.90.51
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340404

Extrato De Edital. A Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri no uso de suas atribuições legais torna público aos 
interessados, através de seu pregoeiro Gilberto Sousa Corrêa, 
que a sessão publica de para credenciamento, abertura de 
envelopes de habilitação e de proposta de preço do Pregão 
Presencial nº11/2012-PMI-PP-SRP fica transferida para 
24/02/2012. Informa também que o edital de convocação 
fora retificado com fundamentos no princípio da autotutela. O 
edital ratificado poderá ser adquirido no setor de tributos da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri. Os licitantes que haviam 
adquirido o edital ficam isento do pagamento da taxa de 
aquisição.  Torna publico, também,  os Extratos dos seguintes 
editais: Pregão Presencial 007/2012-PMI-PP-SRP, para Sistema 
de Registro de Preço. Objetivo: Contratação de empresa para 
manutenção de Impressora, e a Aquisição de Cartucho para 
Impressora e Recarga de cartucho para impressora, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri, Secretarias e fundo. Abertura 28/02/2012, as 09h30min.  
Pregão Presencial 020/2012-PMI-PP-SRP, para Sistema de 
Registro de Preço. Objetivo: Aquisição de Combustível e 
Lubrificante para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos. Abertura 
28/02/2012, as 15h30min. Pregão Presencial 009/2012-PMI-PP-
SRP, para Sistema de Registro de Preço. Objetivo: Aquisição de 
ferramentas, e assessórios de utilidades e peça para motores 


